

RETIFICAÇÃO 01
ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETO

REGISTRO DE PREÇOS VISANDO AQUISIÇÃO FUTURA DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL E COLETIVA, destinados ao atendimento da Administração Direta Municipal.

2. DA VIGÊNCIA

2.1. O Registro de Preços terá vigência de 12 (doze) meses, contados da assinatura da ATA de RP.

3. DA FORMA DE AQUISIÇÃO

3.1. As aquisições decorrentes do Registro de Preços serão feitas de acordo com as necessidades e conveniência do Município, mediante a emissão da autorização de fornecimento ou autorização de empenho;

3.2. O Registro de Preços não obriga a administração aquisição total dos itens discriminados na planilha, podendo o Município adquirir de acordo com suas necessidades, obedecida à legislação pertinente, sendo assegurado ao detentor do registro, a preferência, em igualdade de condições.

4. DAS ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES, E DOS PREÇOS ESTIMADOS

ITEM 01

BOTINA DE SEGURANÇA com fechamento em elástico uso em diversos ambientes de trabalho, colarinho acolchoado, forro interno, solado direto bidensidade bicolor. Calçado que proporciona conforto e que atende a todas as Normas de segurança da ABNT NBR ISO 20344, 20345 e 20347. Cabedal padrão com dorso em napa sintética relax soft e acolchoado com espuma de 8 mm e elástico na lateral. Forração da gáspea com material de não tecido e forro do cano, tecido antibacteriano dublado, com melhor absorção e dessorção de suor, contraforte de 1.5 mm, que é a parte mais estruturada do calcanhar. Biqueira de plástico para conformação. Palmilha de montagem de E.V.A conforto costurada com sistema strobel com espessura de 4 mm e com microbolhas trazendo conforto aos pés. Solado bidensidade constituído de duas camadas de poliuretano expandido e injetado diretamente ao cabedal proporcionando maior conforto e resistência a abrasão com registro do fabricante e número do CA emitido pelo MTE válidos e impresso no próprio equipamento. Equipamento de primeira linha, proteção dos pés contra riscos de natureza leve, contra agentes abrasivos, escoriantes e eletricidade.

Numeração	Unidade	Quantidade
34	Par	35
35	Par	35
36	Par	35

37	Par	60		
38	Par	60		
39	Par	60		
40	Par	60		
41	Par	60		
42	Par	50		
43	Par	35		
44	Par	30		
45	Par	10	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
	TOTAL	530	66,62	35.308,60

ITEM 02

BOTINA DE SEGURANÇA COM CADARÇO para uso ocupacional, confeccionada em vaqueta nobuck em couro hidrofugado, língua-fole e colarinho em camurça acolchoado. Forro interno na gáspea e dublado com manta com tratamento antimicrobiano. Biqueira plástica com palmilha de montagem e solado injeção direta bidensidade, bicolor, e sobre palmilha antimicrobiana com registro do fabricante e número do CA emitido pelo MTE válidos e impresso no próprio equipamento. Equipamento de primeira linha, proteção dos pés contra riscos de natureza leve, contra agentes abrasivos, escoriantes e eletricidade.

Numeração	Unidade	Quantidade		
36	Par	12		
37	Par	12		
38	Par	10		
39	Par	15		
40	Par	20		
41	Par	20		
42	Par	16		
43	Par	8		
44	Par	5		
45	Par	2	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
	TOTAL	115	99,25	11.413,75

ITEM 03:

Avental de chumbo padrão 100x60 cm para profissional, com proteção na frente de 0,50 mmPB e proteção nos ombros de 0,25 mmPB. Acabamento em nylon impermeável. Produto que atenda a NBR e registro no Ministério da Saúde e com registro do fabricante e número do CA emitido pelo MTE válidos e impresso no próprio equipamento.

Unidade	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Unid	10	1.042,27	10.422,70

ITEM 04

Protetor de tireoide adulto, confeccionado em borracha plumbífera flexível com equivalência em chumbo de 0,50mm, acabamento em nylon lavável. Produto que atenda a NBR e registro no Ministério da Saúde e com registro do fabricante e número do CA emitido pelo MTE válidos e impresso no próprio equipamento.

Unidade	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Unid	10	212,55	2.125,50

ITEM 05

Bota em PVC, impermeável modelo feminino na cor branca com cano médio em altura tipo $\frac{3}{4}$ sem biqueira de aço e com registro do fabricante e nº do CA emitido pelo MTE válidos e impressos no próprio equipamento.

Numeração	Unidade	Quantidade		
35	Par	20		
36	Par	20		
37	Par	20		
38	Par	20		
39	Par	20		
40	Par	20		
41	Par	20		
42	Par	20	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
	TOTAL	160	27,16	4.345,60

ITEM 06

Bota em PVC, impermeável modelo feminino na cor branca com cano curto em altura 10 cm sem biqueira de aço e com registro do fabricante e nº do CA emitido pelo MTE válidos e impressos no próprio equipamento.

Numeração	Unidade	Quantidade
35	Par	7

36	Par	7		
37	Par	10		
38	Par	10		
39	Par	12		
40	Par	12		
41	Par	7		
42	Par	5	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
	TOTAL	70	26,45	1.851,50

ITEM 07

Bota em PVC, impermeável modelo masculino na cor preta com cano longo até a altura do joelho sem biqueira de aço e com registro do fabricante e nº do CA emitido pelo MTE válidos e impressos no próprio equipamento.

Numeração	Unidade	Quantidade		
37	Par	06		
38	Par	12		
39	Par	12		
40	Par	24		
41	Par	24		
42	Par	24		
43	Par	24		
44	Par	24	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
	TOTAL	150	39,15	5.872,50

ITEM 08

Colete de proteção refletivo Laranja, combinado retrorrefletivo com material fluorescente, fechamento do colete em zíper, com registro do fabricante e nº do CA emitido pelo MTE válidos e impressos no próprio equipamento.

Unidade	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Unid	40	24,47	978,80

ITEM 09

Estopa de algodão, pacote 150g.

Unidade	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Pacote	100	2,58	258,00

ITEM 10

Óculos de proteção modelo RJ com lentes e abas laterais fixas em policarbonato anti U.V.A e U.V.B com tratamento anti-riscos , hastes com ajustes de comprimento, cordão de segurança, com registro do fabricante e nº do CA emitido pelo MTE válidos e impressos no próprio equipamento, lente INCOLOR.

Unidade	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Par	70	5,83	408,10

ITEM 11

Óculos de proteção modelo RJ com lentes e abas laterais fixas em policarbonato anti U.V.A e U.V.B com tratamento anti-riscos , hastes com ajustes de comprimento, cordão de segurança, com registro do fabricante e nº do CA emitido pelo MTE válidos e impressos no próprio equipamento, lente ESCURA.

Unidade	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Par	30	5,31	159,30

ITEM 12

Mascara de Proteção N95 PFF2 embaladas individualmente com registro do fabricante e nº do CA emitido pelo MTE válidos e impressos no próprio equipamento.

Unidade	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Unid	250	4,13	1.032,50

ITEM 13

Fita plástica “zebrada” nas cores preta e amarela rolo de 200 metros.

Unidade	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Unid	60	8,05	483,00

ITEM 14

Touca sanfonada em TNT na cor branca com elástico, descartável, embalagem com 100 unidades.

Unidade	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Pacote	400	9,63	3.852,00

ITEM 15

Conjunto para chuva “tipo motoboy”, com pontos refletivos, capuz fixados diretamente no blusão, com fechamento em velcron, tamanho G e calça com pontos refletivos.

Unidade	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Par	15	71,25	1.068,75

ITEM 16

Capa para chuva em plástico transparente com capuz fixado diretamente na capa, manga longa, fechamento com botões e pontos refletivos, tamanho GG.

Unidade	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Unid	25	18,27	456,75

ITEM 17

Capa para chuva com capuz e mangas compridas, confeccionada em tela sintética (trevira) com espessura de 0,25 mm, revestido em ambas as faces com costura em solda eletrônica, com fechamento frontal em botões de pressão cobertos com pala, na cor preta, comprimento até o joelho, com registro do fabricante e nº do CA emitido pelo MTE válidos e impressos em etiqueta costurada ou na própria capa, tamanho GG.

Unidade	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Unid	150	27,25	4.087,50

ITEM 18

Avental em PVC sem mangas confeccionadas em tela sintética com espessura de 0,25 mm revestido em PVC em ambas as faces sem costura, com três tiras para ajuste feitas do mesmo material e soldados eletronicamente com medidas de 120 x 62 cm, com registro do fabricante e nº do CA emitido pelo MTE válidos e impressos em etiqueta costurada ou no próprio avental, na cor branca.

Unidade	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Unid	200	8,03	1.606,00

ITEM 19

Avental em raspa de couro resistente à impactos mecânicos, SEM MANGAS, sem emendas, com tiras para ajuste costuradas em linhas de nylon, com medidas de 120 x 62 cm, com registro do fabricante e nº. do CA emitido pelo MTE válidos e impressos no próprio material do avental.

Unidade	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Unid	03	14,71	44,13

ITEM 20

Avental em raspa de couro resistente à impactos mecânicos, COM MANGAS, sem emendas, com tiras para ajuste costuradas em linhas de nylon, com medidas de 120 x 62 cm, com registro do fabricante e nº. do CA emitido pelo MTE válidos e impressos no próprio material do avental.

Unidade	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Unid	03	31,94	95,82

ITEM 21

Protetor respiratório PFF1 para poeiras, clipe de metal ajustável ao nariz, com 2 alças de elástico ajustável a cabeça e nº. do CA emitido pelo MTE válidos e impressos no próprio equipamento, válvula lateral e embaladas individualmente.

Unidade	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Unid	300	1,24	372,00

ITEM 22

Protetor respiratório PFF2 VO (vapores orgânicos), com carvão ativado, clipe de metal ajustável ao nariz, com duas alças de elástico ajustável à cabeça, válvula lateral e ajustável à cabeça e nº. do CA emitido pelo MTE válidos e impressos no próprio equipamento, embalagem individual.

Unidade	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Unid	150	4,35	652,50

ITEM 23

Protetor auditivo, plug de silicone, três flanges, cordão de polipropileno e estojo individual, com nível de redução – NRRsf de no mínimo 17 dB e nº. do CA emitido pelo MTE válidos e impressos no próprio equipamento ou na embalagem do mesmo. **Marcas de Referência: 3M, HOWARD LEIGHT, PROSAFETY, ou de qualidade superior.**

Unidade	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Unid	70	1,52	106,40

ITEM 24

Luva em raspa de couro resistente a agentes mecânicos, punho aproximado de 20 cm para cobertura de luva isolante elétrica em formato anatômico, sem acessórios metálicos, costurada em linha linhas de nylon, com registro do fabricante e nº do CA emitido pelo MTE válidos e impressos no próprio material da luva, tamanho G.

Unidade	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Par	20	11,95	239,00

ITEM 25

Luva em vaqueta de couro resistente a agentes mecânicos, tipo petroleira, cano curto em formato anatômico, costura em linha de nylon, com ajuste de elástico no punho e acabamento em viés, nº. do CA emitido pelo MTE válidos e impressos no próprio material da luva, tamanho G.

Unidade	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Par	150	14,28	2.142,00

ITEM 26

Perneira de segurança confeccionada em raspa de couro curtido ao cromo com fechamento em velcron nas laterais e tiras para ajuste sobre o metatarso também em couro de rapas, nº. do CA emitido pelo MTE válidos e impressos no próprio material da perneira.

Unidade	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Par	05	22,18	110,90

ITEM 27

Perneira de segurança confeccionada em lona resistente a agentes mecânicos com fechamento em velcron nas laterais, nº. do CA emitido pelo MTE válidos e impressos no próprio material da perneira.

Unidade	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Par	15	23,75	356,25

ITEM 28

Cone de sinalização viária em borracha com 80 cm de altura com faixa refletiva pintada no próprio equipamento na cor prata.

Unidade	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Unid	100	47,73	4.773,00

ITEM 29

Creme protetor para as mãos, resistentes à água, óleo e tinta, pote 200g e nº. do CA emitido pelo MTE válidos e impresso na embalagem.

Unidade	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Unid	10	10,37	103,70

ITEM 30

Calça de segurança, antisserra poliéster e enchimento entrelaces de nylon que atenuam a ação da motosserra e nº. do CA emitido pelo MTE válidos e impresso na calça.

Tamanho	Unidade	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
M	Unid	06	176,34	1.058,04
G	Unid	06	176,34	1.058,04
GG	Unid	02	176,34	352,68
XGG	Unid	02	176,34	352,68
Total = 16			TOTAL	2.821,44

ITEM 31

Creme protetor solar FPS 60 de 120 mls com registro do fabricante impresso na embalagem.

Unidade	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Unid	300	14,73	4.419,00

ITEM 32

Macacão impermeável com abertura frontal e fechamento em zíper da cintura até a altura do queixo, com capuz com elástico, confeccionado 100% em polietileno de alta densidade com tratamento antiestático, com elástico nas costas, nos punhos e nos tornozelos, costura com solda eletrônica e reforço no cavalo, com registro do fabricante e nº. do CA emitidos pelo MTE válidos e impressos em etiqueta ou no próprio equipamento.

Unidade	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Unid	200	14,95	2.990,00

ITEM 33

Luva em de segurança confeccionada em borracha natural (látex), anatômica, interior liso, antiderrapante na palma, face palmar dos dedos e pontas dos dedos, com registro do fabricante e nº. do CA emitido pelo MTE válidos e impressos no próprio material da luva. **Marcas de referência: 3M, VOLK DO BRASIL, MUCAMBO, SANRO, ou de qualidade superior.**

Unidade	Tamanho	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Par	Pequeno	600	4,14	2.484,00
Par	Médio	1.000	4,14	4.140,00
Par	Grande	1.000	4,14	4.140,00
			TOTAL	10.764,00

ITEM 34

Luva de segurança em borracha nitrílica com revestimento em flocos de algodão, espessura 0,38 mm, comprimento com dorso tamanho médio e interior flocado, com registro do fabricante e nº. do CA emitido pelo MTE válidos e impressos no próprio material da luva. Tamanho M.

Unidade	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Par	40	7,34	293,60

ITEM 35

Luva em malha tricotada em 4 fios 100% algodão em peça única, sem costura e com acabamento em formato anatômico com pigmentos antiderrapantes na palma da mão e na face palmar dos dedos, com resistência mecânica oferecendo bom tato e flexibilidade e com registro do fabricante e nº. do CA emitido pelo MTE válidos e impressos em etiqueta ou no próprio material da luva. Tamanho único.

Unidade	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Par	250	2,38	595,00

ITEM 36

Luva de procedimento em látex não estéril, ambidestra, descartável, com pó, hipoalergênica, resistente, textura/espessura uniforme látex regular, com bainha, boa elasticidade e resistente ao manuseio, com formato anatômico, com espaços interdigitais devidamente estruturados, embalada em caixa com 100 unidades e nº. do CA emitido pelo MTE válidos e impressos no material da luva ou na caixa.

Unidade	Tamanho	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Caixa	Grande	500	22,87	11.435,00
Caixa	Médio	500	22,87	11.435,00
Caixa	Pequeno	500	22,87	11.435,00
Caixa	Extra Pequeno	500	22,87	11.435,00
			TOTAL	45.740,00

ITEM 37

Luva de procedimento em látex não estéril, ambidestra, descartável, sem pó, hipoalergênica, resistente, textura/espessura uniforme látex regular, com bainha, boa elasticidade e resistente ao manuseio, com formato anatômico, com espaços interdigitais devidamente estruturados, embalada em caixa com 100 unidades e nº. do CA emitido pelo MTE válidos e impressos no material da luva ou na caixa.

Unidade	Tamanho	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Caixa	Grande	50	23,75	1.187,50
Caixa	Médio	150	23,75	3.562,50
Caixa	Pequeno	100	23,75	2.375,00
			TOTAL	7.125,00

ITEM 38

Luva cirúrgica, em látex natural esterilizada a raio gama cobalto 60, formato anatômico, flexibilidade, resistência e sensibilidade tátil adequada a sua finalidade, punho reforçado na borda, lubrificada sem pó, embalagem envelope contendo 01 par, selado a quente nos quatro lados, lado superior com abas para abertura asséptica do material e nº. do CA emitido pelo MTE válidos e impressos no material da luva.

Tamanho	Unidade	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
7,0	Par	1000	4,06	4.060,00
7,5	Par	1000	4,06	4.060,00
8,0	Par	1000	4,06	4.060,00
			TOTAL	12.180,00

ITEM 39

Máscara respiratória descartável em TNT (Tecido Não Tecido), 100% polipropileno agulhado com 40 g/m2 em formato retangular na cor branca com elásticos laterais recobertos em algodão com soldagem eletrônica pontilhada em toda a extremidade com três no centro, modelo g20 em embalagem com 100 unidades e nº. do CA emitido pelo MTE válidos e impressos no material da máscara ou na caixa.

Unidade	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Caixa	250	9,33	2.332,50

ITEM 40

Luva em PVC com suporte têxtil 100% algodão com espessura de 16 mm sem grânulos de PVC na palma da mão e face palmar dos dedos com pulso de aproximadamente 30 cm, resistente ao manuseio com textura e espessura uniformes e regulares em formato anatômico e com espaços interdigitais devidamente estruturados e nº. do CA emitido pelo MTE válidos e impressos no material da luva.

Unidade	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Par	40	8,50	340,00

ITEM 41

Luva de raspa tipo Petroleira, confeccionada em raspa na palma, face palmar dos dedos, dedos polegar e indicador. Possui tira de reforço externo em raspa entre o polegar e o indicador, dorso, face dorsal dos dedos mínimo, médio e anelar em sarja, punho em malha com elastano. Luva de segurança mista com palma e dedos em raspa de couro e dorso de lona. Possui punho de malha com elastano. Aprovada pela ABNT NBR 13712/1996. Registro do fabricante e nº do CA emitido pelo MTE válidos e impressos no próprio equipamento. Tamanho G.
Marcas de Referência: ZANEL, ARCLAN, GO SAFETY, JACOB & JACOB, VOLK, ou de qualidade superior.

Unidade	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Par	500	7,42	3.710,00

ITEM 42

Luva de malha aço, confeccionada em aço inoxidável cromo níquel, punho curto, com elos de espessura de 0,50mm, altamente resistente para atividades com alto risco de corte e nº. do CA emitido pelo MTE válidos e impressos no material da luva ou na embalagem.

Unidade	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Unid	02	282,17	564,34

ITEM 43

Abafador de ruído, protetor leve constituído por arco flexível, tira de sustentação e conchas, com bordas providas de almofadas de vedação envolvendo toda a parte externa do pavilhão auricular, os materiais que ficam em contato com a pele devem ser atóxicos, leves e possuir componentes substituíveis, prolongando a vida útil do EPI, não possuir partes metálicas, ser de fácil higienização e confortáveis. Com nível de redução – NRRsf de no mínimo 21 dB e nº. do CA emitido pelo MTE válidos e impressos no equipamento.

Unidade	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Unid	25	16,03	400,75

ITEM 44

Capacete de segurança na cor branca, dispositivo rígido em material plástico (PVC), composto por copa, aca frontal, suspensão com catraca e jugular, para proteção da cabeça ou parte dela, contra impactos, penetração, choque elétrico, respingos de produtos químicos, deve ser provido de fendas laterais para acoplamento de protetores auriculares e faciais, ter alta resistência à penetração e boa ventilação, de maneira que ofereça conforto ao trabalhador e nº. do CA emitido pelo MTE válidos e impressos no equipamento.

Unidade	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Unid	150	11,70	1.755,00

ITEM 45

Protetor facial telado é constituído de carneira com catraca e visor em tela em malha de aço e nº. do CA emitido pelo MTE válidos e impressos no equipamento.

Unidade	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Unid	05	47,43	237,15

ITEM 46

Placa de sinalização, “tipo cavalete”, produzida em polipropileno de alta resistência na cor amarela, dimensões mínimas: 58 cm (aberta) e 30 cm de largura, com os dizeres: “CUIDADO PISO MOLHADO”.

Unidade	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Unid	30	39,52	1.185,60

ITEM 47

Respirador purificador de ar de segurança, tipo peça ¼ facial, aranha com 04 pontos de fixação, uma válvula de exalação, queixeira interna, duas entradas para filtros químicos e mecânicos e nº. do CA emitido pelo MTE válidos e impressos no equipamento.

Unidade	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Unid	30	29,67	890,10

ITEM 48

Cartuchos (filtros) multi-gás e nº. do CA emitido pelo MTE válidos e impressos no equipamento. Compatíveis com a marca do equipamento fornecido no lote 46.

Unidade	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Unid	40	28,05	1.122,00

ITEM 49

Máscara de solda com escurecimento automático com regulagem de escurecimento de 9 -13, proteção UV - IV DIN 16, botão liga/desliga, bateria com fonte de alimentação auxiliar solar de longa duração, ajuste de sensibilidade, temperatura de operação média de 10 à 60°C, tempo de escurecimento da lente 1/5000 e nº. do CA emitido pelo MTE válidos e impressos no equipamento.

Unidade	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Unid	03	152,40	457,20

ITEM 50

Tela tapume, cerquite, em polipropileno na cor laranja, rolo de 50 metros.

Unidade	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Unid	30	70,64	2.119,20

ITEM 51

Fita adesiva antiderrapante revestida com partículas abrasivas para pisos, rolo com 20 metros e largura de 5 cm.

Unidade	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Unid	30	58,50	1.755,00

ITEM 52

Cinturão de segurança tipo paraquedista/abdominal, engate contra queda na dorsal em aço e peitoral em fibra sintética, 05 fivelas duplas, para ajuste, nas pernas, na cintura e nos ombros, nº. do CA emitido pelo MTE válidos e impressos no equipamento.

Unidade	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Unid	06	57,22	343,32

ITEM 53

Talabarte duplo em Y com absorvedor de energia com 02 ganchos dupla trava com abertura de 55 mm e nº. do CA emitido pelo MTE válidos e impressos no equipamento.

Unidade	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Unid	06	169,60	1.017,60

ITEM 54

Dispositivo trava quedas automático, de subida e descida, sem necessidade de interferência do usuário, corpo fabricado em aço inox, cabeçote interno em aço para travamento do cabo, confeccionado em aço para linha de vida, cabo de aço de 8 mm e nº. do CA emitido pelo MTE válidos e impressos no equipamento.

Unidade	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Unid	03	126,67	380,01

ITEM 55

Dispositivo trava quedas em aço carbono, duplo travamento no corpo, Prolongador em fita poliéster com conector olhal dupla trava com abertura 18mm para corda e nº. do CA emitido pelo MTE válidos e impressos no equipamento.

Unidade	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Unid	03	116,30	348,90

ITEM 56

Talabarte de posicionamento de 2 metros regulável, regulador em aço inoxidável com bloqueador ajustável. Conector em aço com fechamento em rosca, abertura de 17 mm. e nº. do CA emitido pelo MTE válidos e impressos no equipamento.

Unidade	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Unid	02	140,41	280,82

ITEM 57

Capacete de segurança "tipo alpinista" com casco injetado em polipropileno e com tratamento UV, fitas antialérgicas, jugular de 03 pontas com regulagem de tamanho por velcron, testeira acolchoado, sistema de ventilação nas laterais, carneira de fácil remoção, suporte para lanterna, na cor branca e nº. do CA emitido pelo MTE válidos e impressos no equipamento.

Unidade	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Unid	05	142,03	710,15

ITEM 58

Chapéu australiano com protetor de nuca, confeccionado em 100% poliéster na cor cinza, com protetor de nuca fixo e nº. do ca emitido pelo mte válidos e impressos no equipamento.

Unidade	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Unid	35	30,77	1.076,95

ITEM 59

Luva térmica para cozinha com cano longo, material interno 100% poliéster e externo 100% algodão metalizado. Tamanho 28cm x 15cm e temperatura máxima suportada 225 °C.

Unidade	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Unid	50	49,59	2.479,50

ITEM 60

Mangote de Lona. Manga de segurança confeccionada com material têxtil (lona) e com ajuste em elástico na parte superior e punho de malha no pulso, com proteção do braço e antebraço do usuário contra agentes abrasivos, escoriantes, cortantes e perfurantes e nº. do ca emitido pelo mte válidos e impressos no equipamento.

Unidade	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Unid	25	22,53	563,25

ITEM 61

Spray repelente contra insetos. Embalagem de 100 mls.

Unidade	Quantidade	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
Unid	300	19,50	5.850,00

TOTAL DOS ITENS	R\$ 211.573,93
------------------------	-----------------------

5. DO FORNECIMENTO RECEBIMENTO DOS PRODUTOS

5.1. O fornecimento dos produtos deverá ser feito no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, contados da data do recebimento da autorização de fornecimento ou autorização de empenho, salvo se houver pedido formal de prorrogação deste, devidamente justificado pelo fornecedor registrado e acatado pelo Município;

5.2. A entrega dos produtos, deverá ser feita de forma parcelada, de acordo com as necessidades do Município, mediante Autorização de Fornecimento, emitida pelo Setor de Licitações, diretamente em Almoarifado da SMS, situado à Av. Getúlio Vargas, 2640, Belmonte, e recebidos por comissão de recebimento de material, em conformidade com § 8º do artigo 15, da Lei 8.666/93, em dia e horário comercial, segunda à sexta, de 07:00 às 11:00 horas e de 13:00 às 15:00 horas, onde a mesma terá o prazo de até 5 (cinco) dias para aceitar o fornecimento;

5.3. O prazo de entrega poderá ser prorrogado por mútuo acordo entre as partes, para cumprimento do objeto licitado.

6. DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR REGISTRADO

6.1. É responsabilidade do FORNECEDOR REGISTRADO, providenciar todos os recursos e insumos necessários ao perfeito cumprimento do objeto contratado, devendo estar incluídas no preço proposto todas as despesas com materiais, insumos, mão-de-obra, fretes, embalagens, seguros, impostos, taxas, tarifas, encargos sociais e trabalhistas e demais despesas necessárias ao perfeito fornecimento dos produtos registrados;

6.2. Garantir a qualidade dos produtos fornecidos;

6.3. Satisfazer todos os requisitos, exigências e condições estabelecidas neste termo, no Edital e seus anexos;

6.4. Fornecer os produtos de acordo com a especificação e quantidades da AF - Autorização de Fornecimento;

6.5. Comunicar ao Município, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas do recebimento das AF's, os motivos que por ventura possam impossibilitar o cumprimento do prazo de entrega;

6.6. Substituir as suas expensas, todos os produtos em que se verifiquem danos em decorrência do transporte, no prazo de 2 (dois) dias, improrrogáveis, contados da notificação oficial que lhe for entregue;

6.7. Efetuar a troca dos produtos, cujas embalagens não estejam íntegras ou que apresentem alguma alteração nas suas características, em prazo imediato, contadas a partir da notificação do Setor de Engenharia de Segurança do Trabalho da Prefeitura Municipal de João Monlevade. Esta substituição deverá ser do produto ou do lote inteiro que apresentar alteração;

6.8. Responsabilizar-se pelo transporte apropriado dos produtos, assumindo os encargos fiscais e comerciais resultante da adjudicação desta licitação;

6.9. Após a homologação da licitação, assinar a Ata de Registro de Preços, relativo ao objeto adjudicado, conforme prazo determinado neste edital;

6.10. Entregar as quantidades estipuladas na Autorização de Fornecimento no prazo de 5 (cinco) dias úteis, no local designado na AF, acompanhados da Nota Fiscal com especificação e quantidade conforme o discriminado, responsabilizando-se por todas as despesas relativas ao fornecimento e em conformidade com as seguintes condições:

- a) Produtos na embalagem original, em perfeito estado, sem sinais de violação, sem aderência ou inadequação de conteúdo, identificados, com registro do fabricante e número do CA emitido pelo MTE, válidos e impressos em etiqueta ou no próprio produto;

- b) Informações de bulas ou rótulos, em língua portuguesa, com nº de lote, data de fabricação e validade, quando for o caso, de conformidade com Legislação peculiar e nos termos do artigo 31 do Código de Defesa do Consumidor.

7. GESTÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

Caberá à Comissão Gerenciadora, a gestão dos preços registrados verificada a adequação destes aos praticados pelo mercado e às necessidades demandadas pelo Município.

8. INFORMAÇÕES AOS LICITANTES

Os licitantes poderão contatar o Setor de Licitações através do telefone 31.3859.2500, para dirimir dúvida e prestar os esclarecimentos necessários quanto ao fornecimento a ser adquirido, bem como demais informações pertinentes.

Lucas do Nascimento Miranda Fagundes
Engenheiro de Segurança do Trabalho